



Prezydent  
Miasta Białegostoku

Białystok, 11 marca 2024 r.



**Pan**  
**Henryk Dębowski**  
**Radny Miasta Białystok**

Odpowiadając na Pana interpelację z dnia 01 marca 2024 r. dotyczącą stanu i ilości schronów dla ludności cywilnej na terenie Miasta Białegostoku informuję, że w mieście znajdują się stałe budowle ochronne, do których zalicza się schrony i ukrycia, zlokalizowane pod budynkami mieszkalnymi, placówkami oświaty, zakładami pracy w większości w centrum miasta.

Właściciele/administratorzy budynków, w których istnieją budowle ochronne zobowiązani są do poinformowania mieszkańców danego budynku mieszkalnego o lokalizacji i przeznaczeniu budowli ochronnej. Budowle ochronne znajdujące się w zakładach pracy, przeznaczone są do ukrycia załóg tych zakładów. Użytkownicy powyższych obiektów posiadają wiedzę w zakresie ich dostępności.

Dodatkowo, informacje o lokalizacji budowli ochronnych dostępne są w aplikacji „schrony” dostępnej na stronach internetowych Państwowej Straży Pożarnej. Według obowiązujących do kwietnia 2022 roku kategorii budowli ochronnych na terenie Miasta Białegostoku nie występują schrony kategorii A oraz ukrycia kategorii I. Miasto posiada natomiast 69 schronów kategorii P i 113 ukryć kategorii II. Opierając się na opublikowanej opinii MSWiA, schrony i ukrycia dla ludności cywilnej stanowią ochronę przed działaniem różnego rodzaju broni, w tym broni konwencjonalnej, broni chemicznej, atomowej i broni masowego rażenia.

W Białymstoku znajdują się 182 budowle ochronne, które zabezpieczają ukrycie dla 6,5% liczby mieszkańców miasta, tj. około 18 tys. miejsc. Stan techniczny poszczególnych schronów jest zróżnicowany pod względem warunków budowlanych oraz wyposażenia w instalacje i urządzenia schronowe m.in. urządzenia filtrowentylacyjne, instalację wentylacyjną, instalację elektryczną, instalację sanitarną, automatyczne zawory przeciwwybuchowe, wywiewne klapy schronowe oraz drzwi schronowe. W okresie stałej gotowości obronnej państwa nie ma obowiązku wyposażenia budowli ochronnych w żywność, środki higieny osobistej oraz środki medyczne. Urządzenia i wyposażenie budowli ochronnej powinny zapewniać możliwość przebywania w nim ludzi przez okres przynajmniej trzech dób.

Prezydent Miasta Białegostoku nadzoruje i kontroluje zasoby budowli ochronnych, które należą do jednostek organizacyjnych działających na obszarze gminy oraz prowadzi ich ewidencję. W corocznych planach działania w zakresie obrony cywilnej Miasta Białegostoku na dany rok kalendarzowy uwzględniane były zadania w zakresie utrzymania i konserwacji budowli ochronnych. Ponadto prowadzone były coroczne kontrole stanu technicznego wytypowanych budowli ochronnych. Z kontroli sporządzane były protokoły, w których zawarte były zadania do realizacji w celu doprowadzenia ich do pełnej sprawności technicznej (lub brak zaleceń). W okresie ostatnich 10 lat na remont i konserwację budowli ochronnych właściciele/zarządcy przeznaczyci łącznie 1 424 860,00 zł, w tym ZMK i placówki oświatowe 548 860,00 zł.

W 2022 roku w związku z konfliktem zbrojnym prowadzonym na terytorium Ukrainy, Prezydent Miasta Białegostoku pismem zobowiązał właścicieli i administratorów budowli ochronnych do przeprowadzenia kontroli stanu technicznego schronów i ukryć będących w ich zasobach. Przeprowadzono kontrolę w jednostkach oświatowych, z których zostały sporządzone stosowne protokoły. Budowle ochronne będące w zasobach Zarządu Mienia Komunalnego były kontrolowane przez pracowników tej jednostki. Właściciele budynków (najczęściej wspólnoty mieszkaniowe), w których znajdują się pomieszczenia przewidziane na schrony, samodzielnie podejmują decyzje o zarządzaniu tymi miejscami, do których posiadają prawo własności.

Występujący problem braku rozwiązań prawnych dotyczących budowy oraz zasad finansowania budowli ochronnych od wielu lat pozostaje bez uregulowań. Prezydent Miasta Białegostoku przekazuje środki finansowe na remont i konserwację budynków, których właścicielem jest Miasto Białystok, a które pozostają w administracji jednostek oświatowych. W praktyce ogranicza się to tylko do niezbędnych wydatków związanych z utrzymaniem schronów będących częścią składową obiektów budowlanych.

Zagadnienia dotyczące obrony cywilnej i budowli ochronnych służących ochronie ludności uwzględniane są w planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym miasta. W planowaniu inwestycyjnym inwestor zobowiązany jest do realizacji zadań określonych w powyższych przepisach. W ostatnich latach Urząd Miejski w Białymstoku podczas wydawania pozwoleń na budowę, weryfikował spełnienie wymagań w zakresie obrony cywilnej. Aneksy obrony cywilnej zostały zatwierdzone w 10 planowanych inwestycjach na terenie miasta.

W ostatnich latach z ewidencji budowli ochronnych zostały wykreślone 2 budowle ochronne w związku z rozbiórką i przebudową budynku. Zgodę na wykreślenie budowli ochronnej z ewidencji wydaje Wojewoda Podlaski na wniosek Prezydenta Miasta Białegostoku. Bez wymaganego pisemnego zezwolenia z ewidencji budowli ochronnych nie została wykreślona żadna budowla ochronna.

DYREKTOR  
Biura Zarządzania Kryzysowego

*Andrzej Sitko*  
Andrzej Sitko  
11.03.2024r

PREZYDENT MIASTA

*dr hab. Tadeusz Tuszkowski*

Sprawę prowadzi:

Biuro Zarządzania Kryzysowego, Mariusz Starczak tel. 85 879 7225